Дело №5-92-231/2019
                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2019 года                                                                пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Дейлид Анжелики Михайловны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ,
                                                              У С Т А Н О В И Л:

 	ДАТА в ВРЕМЯ час.,Дейлид А.М., находясь по адресу: АДРЕС, являясь  должностным лицом, а именно директором НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, нарушила установленный законодательством Российской Федерации срок предоставления Реестра сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В ходе проверки выявлено непредставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством установленном порядке, а именно нарушен срок представления Реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности на сотрудника МБОУ «Оленевская средняя школа» - ФИО, поданного страхователем ДАТА в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в Филиал №12 ГУ-РО ФСС РФ по РК.
В судебном заседании Дейлид А.М. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаивается.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к мнению о правомерности вменения в действия Дейлид А.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
	В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии с п. 3, п. 4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2011 № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия предоставляют в территориальный орган Фонда по месту регистрации Реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия в электронном виде по формам, установленным Фондом.
 	Застрахованное лицо ФИО, представила страхователю заявление и документы о выплате пособия по временной нетрудоспособности ДАТА.
Таким образом, Реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности должен быть предоставлен не позднее ДАТА.  Однако, НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, указанный реестр предоставлен ДАТА, что указывает на совершение должностным лицом - директором НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ  Дейлид А.М. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Статьей  2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Дейлид А.М. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №14 от ДАТА (л.д.1-3);
- копией акта камеральной проверки №НОМЕР от ДАТА, составленного по результатам проверки срока предоставления реестра сведений, необходимого для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка, поданного страхователем - НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ  (л.д.9-10);
- копией скриншота реестра сведений (л.д.11);
- выпиской из ЕГРЮЛ от ДАТА (л.д.12-16).
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Дейлид А.М. в совершении административного правонарушения установлена, и ее действия правильно квалифицированы ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
За совершенное Дейлид А.М. административное правонарушение предусмотрена ответственность по ч.4 ст.15.33.2 КоАП РФ, согласно которой непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Отягчающих и смягчающих ответственность Дейлид А.М. обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность нарушителя,  отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым назначить административное наказание в пределах санкции ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
На основании ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                                ПОСТАНОВИЛ:

	Должностное лицо - директора НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ – Дейлид Анжелику Михайловну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН получателя: 7707830048, КПП получателя: 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140 – поступления от организаций (должностных лиц организаций) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов), включая штрафы за административные правонарушения, и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации; постановление №5-92-231/2019.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза